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Wstęp

Europejska Wiosna powstała, by przywrócić Europie nadzieję.
Łączy nas wizja Europy — kontynentu demokracji, zrównoważonego

rozwoju, dobrobytu i solidarności. Ta wizja to Nowy Ład dla Europy.
Europejczycy i Europejki zostali postawieni przed zwodniczym wybo-

rem: apa a albo desperacja, technokraci albo autokraci, obrońcy obecnego
kształtu UE albo ci, którzy chcą ją nieodwracalnie zniszczyć. Nasz ruch
proponuje trzecią możliwość: lepszą Europę.
W tym dokumencie przedstawiamy wartości, które przyświecają nam

w budowie lepszej Europy. Przedstawiamy też propozycje konkretnych
rozwiązań kryzysu społecznego, ekonomicznego i ekologicznego, który
dotyka Europę. Nowy Ład to strategia budowy silnej, solidarnej Unii.
Nasze propozycje tworzą wizję zrównoważonej Europy na przyszłe lata

i dziesięciolecia. Rozwój, który postulujemy, bierze pod uwagę wyzwania
XXI wieku: nierówności, automatyzację, zmiany klimatu. Europejska Wio-
sna jednoznacznie opowiada się za postępem społecznym i wspólnym do-
brobytem, za ochroną środowiska naturalnego i dziedzictwa kulturowego.
Zdajemy sobie sprawę z wyzwań, jakie rodzi tak ambitny program. Przy

okazji wyborów europejskich — korzystając z naszego mandatu parlamen-
tarnego— chcemy zainspirować obywatelki i obywateli Europy. Zachęcamy
ich, by dołączyli do naszej koalicji na rzecz demokratycznej zmiany. Tylko
wtedy, gdy miliony obywatelek i obywateli staną ramię w ramię, zmiana
stanie się możliwa.
Nie ma czasu do stracenia!
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Nowy ład dla solidarnej Europy

Każda osoba ma prawo do godnego życia. W samej Unii Europejskiej
118milionówosób jest zagrożonych ubóstwem lubwykluczeniem społecz-
nym. Bezdomność rośnie, a w milionach gospodarstw domowych ludzie
nie są pewni, czy będą mieli co jeść. Solidarność jest naszą siłą i naszym
prawem. Zadaniem Europy jest jej wprowadzenie.

1. Solidarność zamiast konkurencji

Prywatny interes nie może stać na drodze władzom, które chcą dostar-
czyć ludziom podstawowych dóbr. Dlatego dogłębnie zmienimy jednolity
rynek europejski i zasadęwolnej konkurencji zastąpimy zasadą solidarno-
ści.
Zrewidujemy europejskie przepisy o pomocy publicznej, aby można

było zapewnić obywatelom lepsze usługi publiczne. Zwiększymy zakres
pomocy publicznej, której będzie można udzielać bez zawiadamiania Komi-
sji Europejskiej. Pozwoli to władzom na inwestowanie w usługi potrzebne
miejscowym społecznościom. Zezwolimy na rekomunalizację usług pu-
blicznych przez samorządy.
Zmienimy zasady zamówień publicznych i poszerzymy definicję zamó-

wień „o szczególnej wartości społecznej”: między innymi zezwolimy na
spółdzielczą własność i publiczne wsparcie dla usług takich jak opieka
zdrowotna.

2. Większy fundusz spójności

Aby wesprzeć mniej rozwinięte regiony Unii, znacznie zwiększymy
budżet Funduszu Spójności. Przeniesiemy środki z poziomu państw człon-
kowskich na poziom wspólnot lokalnych, tak by mogły one inwestować
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w lokalne usługi. Rozszerzymy zakres Funduszu, aby obejmował on inwe-
stycje w mieszkalnictwo, zdrowie i inne udogodnienia socjalne.

3. Europejski program solidarnościowy

Każdy mieszkaniec Europy musi mieć zapewniony dostęp do miesz-
kania, wody, żywności i energii. Aby to zrobić, utworzymy Europejski
Program Solidarnościowy, znacznie zwiększymy budżet Funduszu na Rzecz
NajbardziejWykluczonych i rozszerzymy jego działanie na rzecz najbardziej
potrzebujących społeczności. Zwiększymy wsparcie dla organizacji poza-
rządowych zajmujących się bezpieczeństwem żywnościowym.

4. Koniec z ubóstwem dzieci

W Europie trwa głęboki kryzys związany z ubóstwem dzieci: jedna
czwarta wszystkich dzieci w Europie doświadcza ubóstwa i wyklucze-
nia społecznego lub jest nimi zagrożona. Wprowadzimy europejski Plan
Likwidacji Ubóstwa wśród Dzieci: przeznaczymy więcej środków z Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego, by zapewnić każdemu dziecku dostęp do
wyżywienia, mieszkania, opieki zdrowotnej i edukacji. Likwidacja ubóstwa
wśród dzieci zostanie włączona jako cel do Strategii Europa 2020; w ra-
mach procedury Europejskiego Semestru będziemy ściśle monitorować,
jakie postępy w tej sprawie czynią państwa członkowskie.

5. Bezpieczeństwo mieszkaniowe dla wszystkich

Godne mieszkanie jest prawem człowieka. Tymczasem milionom ro-
dzin w całej Europie grozi eksmisja komornicza. Doprowadzimy do wielo-
stronnego porozumienia europejskiego, w którym państwa członkowskie
zobowiążą się do zapewnienia godnego mieszkania wszystkim mieszkań-
com.
Wprowadzimy przepisy przeciw gentryfikacji, przenoszeniu najemców

wedle uznania i niepewności najmu. Chcemy ujednoliconego systemu
ochrony najemców, w którym znajdą się ograniczenia wzrostu czynszów,
minimalne okresy najmu i zabezpieczenia przed eksmisją. Wprowadzimy
ogólnoeuropejski standard mieszkaniowy, w ramach którego Europejski

4
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Fundusz Społeczny będzie przeznaczał środki na renowacjęmieszkań czyn-
szowych. W okolicach szczególnie zagrożonych przejmiemy pustostany,
by umieścić w nich osoby w kryzysie bezdomności.

6. Europejski standard zdrowotny

We wspólnej Europie nie ma równości jeśli chodzi o długość życia,
zagrożenie chorobami i dostęp do leczenia. Chcemy poprawy opieki
zdrowotnej w całej Europie — w tym celu proponujemy ustanowienie
Europejskiego Standardu Zdrowotnego. Będzie on określał, jakie podsta-
wowe usługi medyczne muszą być dostępne dla wszystkich Europejek
i Europejczyków, oraz wskaże cele, do których dążyć będą miały nakłady
na ochronę zdrowia w krajach członkowskich. W standardzie określimy
jednolite zasady wsparcia osób z niepełnosprawnościami i osób z grup
mających utrudniony dostęp do opieki zdrowotnej. Przekażemy środki
z budżetu unijnego na wsparcie regionów, które będą potrzebowały po-
mocy w osiągnięciu celów Standardu Zdrowotnego.

7. Prawo do wody

Wierzymy, że wszyscy ludzie mają prawo do wody i higienicznych wa-
runków życia. Uzupełnimy ramową dyrektywę wodną o „Prawo do Wody
i Higieny” i wprowadzimy moratorium na prywatyzację usług związanych
z dostarczaniem wody i kanalizacji. Zobowiążemy państwa członkowskie
do inwestycji w publiczne zasoby wodne i do wsparcia gospodarstw do-
mowych, które nie są w stanie opłacić rachunków za wodę.

8. Solidarność z osobami z niepełnosprawnościami

Unia nie zadbała dotąd o potrzeby osób z niepełnosprawnościami.
Wprowadzimy regulacje, które przekażąwiększe środki na znoszenie barier
architektonicznych w budynkach publicznych. Zapewnimy darmową, peł-
ną opiekę zdrowotnądla osób zewszystkimi rodzajami niepełnosprawno-
ści. Zatroszczymy się o to, by osoby z niepełnosprawnościami prowadziły
samodzielne życie w zakresie swoich możliwości. W każdym kraju UE
będzie prowadzona edukacja na temat niepełnosprawności. Troska o osoby
z niepełnosprawnościami jest kwes ą sprawiedliwości.

5
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9. Dekryminalizacja narkotyków

Europa powinna być w awangardzie dojrzałej, racjonalnej polityki nar-
kotykowej. Wzywamy do legalizacji marihuany i — szerzej — dekrymi-
nalizacji spożycia narkotyków. Zamiast zamykać w więzieniach osoby
zażywające narkotyki, należy zapewnić wsparcie medyczne osobom uza-
leżnionym.

6

APP ISP PAN, 1.42/5

Arch
iwum

 Part
ii P

oli
tyc

zn
yc

h I
SP PAN



Nowy ład dla pracowników i pracownic

Europejska Wiosna będzie walczyć wraz z pracownikami o ich prawa.
Miliony osób nie mogą dziś znaleźć pracy, a kolejne miliony wykonują
jedynie niepewne, nisko płatne zajęcia. Pracownicy cały czas tracą swój
udział w majątku Europy na rzecz najbogatszego 1%. Każdy zasługuje na
godną pracę i ochronę przed wyzyskiem..

1. Powszechna dywidenda obywatelska

Wszyscy obywatele powinni bezpośrednio cieszyć się owocami bo-
gactwa Europy. StworzymyObywatelski FunduszMajątkowy, który będzie
własnością wszystkich obywateli i obywatelek. Fundusz gromadzić będzie
m.in. aktywa zakupione przez banki centralne, część udziałów z każdego
debiutu giełdowego (pierwszej oferty publicznej) oraz dochody z praw
autorskich.
Fundusz będzie generował zyski, które będą rozdzielane pomiędzy

wszystkich obywateli jako Powszechna Dywidenda Obywatelska. Środki
będą wypłacane niezależnie od świadczeń socjalnych, zasiłków dla bezro-
botnych oraz innych programów pomocowych.
Wierzymy, że Dywidenda jest pierwszym krokiem w stronę wprowa-

dzenia bezwarunkowego dochodu podstawowego, który zapewni wol-
ność i godne życie wszystkim Europejczykom i Europejkom, niezależnie od
tego, jaki jest ich status zatrudnienia.

2. Gwarancja zatrudnienia

Wszyscy Europejczycy poszukujący zatrudnienia powinni mieć dostęp
do godnej pracy za godną płacę.Wzywamywszystkie państwa europejskie
do zawarcia wielostronnego porozumienia i utworzenia programu Gwaran-
cji Zatrudnienia. Da on europejskim samorządomnarzędzia do zatrudnienia
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milionów osób przy pożytecznych pracach i zapewni godną płacęmilionom
pracowników — w tym w obecnie nisko płatnych branżach, takich jak
opieka społeczna. Za pomocą Gwarancji Zatrudnienia możemy zakończyć
w Europie podwójny kryzys bezrobocia i przymusowej migracji.

3. Europejski pakiet pracowniczy

Należy znacznie wzmocnić prawa pracowniczew Europie. W tym celu
zaproponujemy Europejski Pakiet Pracowniczy: wprowadzimy europejskie
przepisy o płacy minimalnej, które stopniowo wyrównają wysokość płacy
minimalnej w Unii Europejskiej. Dotyczyć to będzie zwłaszcza krajów,
gdzie nie stosuje się układów zbiorowych. Chcemy, by maksymalnie 35-
godzinny tydzień pracy oraz urlop w wymiarze minimum 35 dni rocznie
stały się standardem dla całej UE. Aby walczyć z wyzyskiem i łamaniem
prawa pracy, ustanowimy Europejską Inspekcję Pracy. Jej zadaniem będzie
nadzorowanie warunków pracy, płacy i prywatności pracowników, a także
ochrona przed dyskryminacją i mobbingiem.

4. Przemiana kultury firm

Chcemy zmiany równowagi sił między pracownikami a kadrą zarządza-
jącą w europejskich firmach. Wprowadzimy przepisy radykalnie ogranicza-
jące premie i regulujące płace kierownictwa: chcemy by były one stałą
wielokrotnością płacy najniżej opłacanego pracownika. Zagwarantujemy,
że do zarządów firm będą wchodzić kierownicy bezpośrednio wybrani
przez załogę, co da pracownikom większe przełożenie ich interesów na
zarządzanie firmą.

5. Pracownicze fundusze właścicielskie

Proponujemy plan, dzięki któremu pracownicy będą częściowo kontro-
lować firmy, w których pracują. Chcemy, by średnie i duże firmy tworzyły
Pracownicze Fundusze Właścicielskie, które przekażą część udziałów fir-
my w ręce pracowników. Fundusze te nie tylko będą wypłacać pracowni-
kom roczną dywidendę. Sprawią także, że pracownicy — jako udziałowcy
firmy — będą mieli ważny głos w sprawie podejmowanych przez firmę
decyzji. Będzie to krok w stronę demokratyzacji europejskiej gospodarki.
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6. Organizacja pracowników ponad granicami

Skoro korporacje działają na poziomie międzynarodowym, to i pracow-
nicymuszą organizować się ponad granicami. Dziś wiele firm opiera swoje
działanie na niskich płacach, złym traktowaniu pracowników i rozgrywa-
niu przeciwko sobie zatrudnionych z różnych krajów. Chcemy powoła-
nia Europejskiej Komisji Pracowniczej, która ułatwi pracownikom porozu-
miewanie się ponad granicami państw oraz ponadnarodowe negocjacje
z pracodawcami. Komisja będzie też działała jako „związek zawodowy
ostatniej szansy” dla zatrudnionych, którzy nie mają wstępu do organizacji
pracowniczych. Komisja będzie wspierała tworzenie międzynarodowych
związków zawodowych, by rzucić wyzwanie korporacjom żerującym na
śmieciowym zatrudnieniu.

7. Lepsze samozatrudnienie

Dla wielu pracowników samozatrudnienie oznacza wolność i elastycz-
ność. Ale wiele firm — zwłaszcza pla orm oferujących transport i dowóz —
zastępuje pracowników podwykonawcami, aby zredukować koszty. Wie-
rzymy, że samozatrudnieni powinni mieć dostęp do tych samych praw
dotyczących płacy minimalnej i warunków zatrudnienia jak etatowi pra-
cownicy. Zmienimy prawo o konkurencji, które ogranicza dziś zdolność sa-
mozatrudnionych do zbiorowego negocjowania stawek i warunków pracy.
Będziemy walczyć o objęcie samozatrudnionych prawami pracowniczymi,
ochroną społeczną oraz o zasadę odprowadzania składek przez jedynego
zleceniodawcę.

8. Erasmus dla sektora publicznego

Sektor publiczny zatrudnia miliony Europejczyków i służy setkom mi-
lionów osób. Jego sprawne działanie jest kluczowe dla naszego dobrobytu.
Wprowadzimy odpowiednik programu Erasmus dla pracowników sekto-
ra publicznego, by wzmocnić współpracę między instytucjami w krajach
członkowskich. Celem programu będzie wymiana najlepszych praktyk
sektora publicznego, od zdrowia i opieki, po wymiar sprawiedliwości i bez-
pieczeństwo.
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Nowy ład dla kobiet, równości płci
i tolerancji

Nikt nie powinien być dyskryminowany ze względu na swoją płeć
i tożsamość.W Europie istnieje przepaść międzymężczyznami a kobietami,
jeśli chodzi owynagrodzenia i władzę polityczną.Kobiety średnio zarabiają
16%mniej niżmężczyźni. To równowartość dwóchmiesięcy pracy rocznie!
Kobietom odmawia się też prawa do podstawowych decyzji o swoim ciele.
Nie tylko kobiety są systemowo dyskryminowane. Osoby LGBTTQIA+

walczą o podstawowe prawa do bezpieczeństwa i zakładania rodzin. Euro-
pejska Wiosna będzie walczyć o równiejszą, godną Europę!

1. Standard równej płacy

Chcemy ogólnoeuropejskiego rozwiązania problemu dyskryminacji
w miejscu pracy ze względu na płeć. Wprowadzimy Europejski Standard
Równej Płacy, który uniemożliwi zatrudniającym pytanie o zarobki w po-
przednich miejscach pracy i wymusi publikowanie wysokości wynagro-
dzeń. Na wniosek pracowników pracodawcy będą zobowiązani wyjaśnić
istnienie nierówności płacowych w firmie.

2. Parytet płci w Unii Europejskiej

Tak jak równości płac, potrzebujemy równej reprezentacji politycznej.
Wprowadzimy europejską zasadę parytetu płci, zapewniającą równą obec-
ność kobiet i mężczyzn we wszystkich prezydiach i zarządach instytucji
unijnych. Par e startujące w wyborach do Parlamentu Europejskiego będą
miały obowiązek dotrzymania pełnego parytetu płci na listach wybor-
czych.
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3. Konwencja praw reprodukcyjnych

Wierzymy, że ograniczanie praw kobiet w którymkolwiek państwie
członkowskim jest zagrożeniem dla kobiet w całej Unii. Wzywamy do usta-
nowienia Europejskiej Konwencji Praw Reprodukcyjnych, która wprowadzi
możliwość sankcji na państwa członkowskie, które ograniczają bezpieczeń-
stwo kobiet.
Kobiety mają nierówny dostęp do usług medycznych i ochrony zdrowia

seksualnego. W ramach Konwencji wprowadzimy darmową i dostępną
antykoncepcję, w tym pigułkę „dzień po” dostępną bez recepty. Produkty
higieniczne, takie jak tampony i kubeczki menstruacyjne, powinny być
tanie i dostępne za darmo w miejscach publicznych, takich jak szkoły,
uniwersytety i zakłady pracy.
Wszystkie kobiety w Europie powinny mieć dostęp do bezpiecznej

i legalnej aborcji, a także do rzetelnej i bezpłatnej informacji o niej.
Zagwarantujemy kobietom spodziewającym się dziecka dostęp do

opieki prenatalnej: darmowych badań prenatalnych, opieki położniczej oraz
darmowych szkół rodzenia. Kobiety w zagrożonej ciąży będą uprawnione
do pełnopłatnego urlopu przez cały okres ciąży.
Wszyscy rodzice w Europie zyskają prawo do 480 dni urlopu rodziciel-

skiego. Urlop będzie dzielony po równo pomiędzy rodziców. Bezrobotni
rodzice uzyskają prawo do zasiłku rodzicielskiego przez 480 dni. Wszyscy
rodzice uzyskają prawo do obniżenia wymiaru pracy, dzięki czemu spędzą
więcej czasu z dziećmi.

4. Ochrona przed przemocą ze względu na płeć

Kobiety narażone są na przemoc — fizyczną, psychiczną, ekonomiczną
i seksualną —w domu i wmiejscach publicznych. Unia Europejska powinna
podjąć więcej działań, aby zwalczać przemoc zewzględu na płeć. Będziemy
walczyć w obronie Konwencji Stambulskiej i rozszerzać jej działanie —
w tym celu wezwiemy wszystkie państwa członkowskie do ratyfikowania
regulacji przeciw wyzyskowi ze względu na płeć. Wszystkie kraje człon-
kowskie powinny wdrożyć regulacje ochronne dla tych grup kobiet, które
są narażone na szczególnie wysokie ryzyko.
Wszystkie obiekty finansowane przez UE, przeznaczone dla wniosku-

jących o azyl, powinny być wyposażone w osobne pomieszczenia sa-
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nitarne dla poszczególnych płci, tak by zagwarantować ochronę przed
molestowaniem i przemocą seksualną. Wyzysk i dyskryminacja ze względu
na płeć powinna być traktowana jako podstawa do uzyskania statusu
uchodźczyni.

5. Prawa LGBTTQIA+

Europejska Wiosna domaga się równych praw dla osób LGBTTQIA+.
Będziemywalczyć, by wszystkie kraje członkowskie uznawałymałżeństwa
między partnerami wszystkich płci i orientacji i gwarantowały im przywi-
leje małżeńskie. Chcemy, by osoby LGBTTQIA+ miały prawo do adopcji
dzieci. Wszystkie państwa członkowskie powinny uznawać istnienie osób
niebinarnych i gwarantować darmowy dostęp do procedur korekty płci.
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Nowy ład dla migrantów i uchodźców

EuropejskaWiosna chce humanitarnej Europy. Musimy wspólnie stwo-
rzyć ogólnoeuropejski system, który zagwarantuje legalne i bezpieczne
trasy migracji, będzie stał na straży praw podstawowych, wesprze wejście
migrantów w nowe społeczności, a zarazem będzie u źródeł zwalczał
przymusową migrację.

1. Humanitarny system wspólnego azylu

Unia musi zadbać o bezpieczeństwo, prawa i dobrostan wszystkich lu-
dzi przybywających do Europy. Wprowadzimy Europejski SystemuWspól-
nego Azylu, zgodny z europejskim prawem międzynarodowym, który za-
pewnimigrantomprzestrzeganie ich praw. Systemnałoży nawszystkie kra-
je europejskie obowiązek respektowania zasady, że ubiegający się o azyl
nie mogą być deportowani do kraju, w którym groziłoby im prześladowa-
nie.
Należy skończyć z systemem „hotspotów”—punktów,w którychweks-

presowym tempie dokonuje się rejestracji i podziału przybyszy na zasługu-
jących i niezasługujących na azyl. Chcemy radykalnie polepszyć warunki
życia przybyszy. Należy zlikwidować zamknięte ośrodki dla uchodźców,
a zwłaszcza — zaprzestać przetrzymywania w nich dzieci. Obiekty, w któ-
rych przyjmuje się nowoprzybyłych, muszą zapewniać przyzwoite warun-
ki mieszkaniowe, opiekę medyczną i przestrzenie wydzielone dla kobiet
i dzieci, by zabezpieczyć je przed nadużyciami. Procedur azylowych nie
należy przerzucać poza Unię poprzez rozszerzanie definicji “bezpiecznego
kraju trzeciego”, jak to obecnie proponuje Komisja Europejska.
Osoby ubiegające się o ochronę muszą mieć gwarancję, że podejmują

decyzje na podstawie pełnej informacji i zgodnie z przepisami. Osoby takie
mają prawo do pisemnej informacji w zrozumiałym dla nich języku o pro-
cedurze, której podlegają, właściwych władzach, wymaganiach formalnych
i terminach. Mają również prawo do profesjonalnego wsparcia prawnego
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i do bezpłatnych usług tłumacza. Ostateczna decyzja azylowa powinna
zapadać w ciągu kilku miesięcy, a nie lat, jak dziś.

Kraje członkowskie powinny wzajemnie uznawać swoje pozytywne
decyzje azylowe, tak by osoby o statusie uchodźcy mogły swobodnie
podróżować i osiedlać sięwmiejscach, gdzie znają język, mają perspektywy
na zatrudnienie lub rodzinę. Społeczności i kraje goszczące uchodźców
i migrantów otrzymają wsparcie finansowe w ramach programu integracji
i inwestycji.

2. Koniec „Twierdzy Europa”

Europa powinna witać przybyszy — a nie zatrzaskiwać przed nimi
drzwi. Dlatego chcemy ustalić legalne, bezpieczne i otwarte drogi dotarcia
do Europy. Proponujemy, aby konsulaty unijne na całym świecie mogły
wydawać wizy do strefy Schengen.
Osoby spoza Unii, które poszukują pracy, powinny mieć możliwość

łatwego przybycia do Europy. W tym celu rozszerzymy program Europej-
skich Niebieskich Kart oraz wprowadzimy nowe programy mobilności dla
studentów i pracowników spoza UE.
Chcemy, aby konsulaty i ambasady państw unijnych miały obowiązek

wydawaćwizy humanitarne osobom potrzebującym ochrony międzynaro-
dowej, które chcą wjechać do UE, aby starać się o azyl.

3. Łączenie rodzin

Wierzymy, że przebywanie z rodziną jest podstawowym prawem,
które przynależy migrantom i tworzy zdrowe społeczeństwo. Radykalnie
złagodzimy kryteria dla osób występujących o możliwość sprowadzenia
rodziny — zarówno z innego kraju Unii, jak i spoza niej. Rozszerzymy
wytyczne co do identyfikacji członków rodzin poza Unią. Wprowadzimy
nowe wizy rodzinne, które dadzą prawo do zmiany miejsca zamieszkania
w celu połączenia się z rodziną. Pozwolimy, by obywatele UE mogli wystę-
pować o sprowadzenie rodziny spoza Unii, zamiast zmuszać ich krewnych,
by wnioskowali o to w swoim kraju. Zwiększymy finansowanie łączenia
rodzin w ramach Funduszu Azylu, Migracji i Integracji, aby wesprzeć osoby,
których nie stać na podróż do Europy. Nikt nie powinien popadać w niedo-
statek ani być wyzyskiwany dlatego, że chce zamieszkać ze swoją rodziną.
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4. Unia odpowiedzialna za swoje granice

Unia Europejska i jej kraje członkowskie idą na układy z krajami takimi
jak Turcja, Sudan i Libia, by zmniejszyć napływ migrantów do Europy.
W rezultacie dochodzi do drastycznych naruszeń praw człowieka, w tym
bezprawnych zatrzymań, tortur i przemocy seksualnej. Migranci wybierają
dlatego coraz bardziej niebezpieczne drogi do Europy, na których wielu
podróżnych ponosi śmierć.
Apelujemy o zerwanie takich i podobnych umów, w tym umowy mię-

dzy Unią Europejską a Turcją, porozumień zwładzami libijskimi. Domagamy
się również, by wstrzymać finansowanie dla kontroli migracji przez Sudan.
Zamiast tego zwiększymy finansowanie organizacji międzynarodowych,
które zajmują się uchodźcami (UNHCR), migrantami (IOM) i potencjalnymi
migrantami w krajach ich pochodzenia i w krajach, przez które podróżują.
Współpraca będzie dozwolona tylko z tymi krajami, które ściśle przestrze-
gają praw człowieka.

5. Żadnych śmierci na morzu

Na Morzu Śródziemnym giną tysiące ludzi, którzy chcą dostać się do
Europy. Uruchomimy Europejską Operację Poszukiwania i Ratownictwa,
która zajmie się ratowaniem ludzi na morzu i sprowadzaniem ich do bez-
piecznego miejsca — tak jak tego wymaga międzynarodowe prawo mor-
skie. Frontex, czyli Europejska Agencja Straży Granicznej i Przybrzeżnej,
obecnie nie zapobiega śmierci ludzi podróżujących drogami morskimi do
Europy. Ustanawiając EOPR zobowiążemy się, że liczba śmierci na morzu
będzie wynosić zero.

6. Solidarność to nie przestępstwo

Solidarność z nowoprzybyłymi to nie przestępstwo. Umocnimy ogól-
noeuropejską ochronę wszystkich obywateli i obywatelek oraz organizacji,
które wspierają przybyszy i pomagają im znaleźć schronienie, zatrudnienie
oraz godne życie w Europie.
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7. Prawa polityczne dla migrantów

W Europie rośnie grupa ludzi pozbawionych praw wyborczych. Chce-
my, by wszyscy nowoprzybyli brali udział w życiu politycznym w miej-
scu pobytu. Wierzymy, że prawo głosu jest konieczne, by migranci mieli
udział w sprawach publicznych i włączali się w społeczności, w których
żyją. Prawo do głosu to także warunek samostanowienia. Postulujemy
pełnię unijnych prawwyborczych dla migrantów spoza Unii po spełnieniu
podstawowych wymagań, takich jak minimalny okres pobytu. Chcemy, by
poszczególne państwa członkowskie przyznały migrantom spoza Unii i we-
wnątrzunijnym prawo do udziału w wyborach narodowych i referendach.

8. Wsparcie dla otwartych społeczności

Integracja to nasze zobowiązanie wobec przybyszy i wielka szansa na
wzbogacenie społeczeństw Europy. Zwiększymy finansowanie Funduszu
Azylu, Migracji i Integracji, aby zapewnić migrantom dostęp do edukacji
i nauki języka. Zwiększymy środki na lokalne programy integracyjne, które
wspierają wymianę kulturową i oferują migrantom szkolenia.

9. Walka z wyzyskiemmigrantów

To nie migranci obniżają płace, ale system, który trzyma ich w szarej
strefie, nie pozwala się szkolić i utrzymuje w nieustannym strachu przed
deportacją. Zatrudnieni imigranci powinni mieć jednakowe prawa pra-
cownicze, jednakowe świadczenia i jednakową ochronę, jak zatrudnieni
miejscowi. Powołamy specjalną komórkę podległą Europejskiej Komisji
Pracowniczej, która zajmie się warunkami płacy i pracy w społecznościach
migranckich.

10. Swobodny przepływ osób: obrona
i rozszerzenie zasady

Swoboda przemieszczania się to podstawowe prawo człowieka oraz
jeden z fundamentów Unii Europejskiej. Dlatego chcemy natychmiast
wyeliminować wszystkie kontrole graniczne wewnątrz strefy Schengen. W
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dłuższej perspektywie chcemy rozszerzyć swobodny przepływ osób poza
Unię Europejską, tak aby zapewnić wszystkim ludziom na świecie jeszcze
większą swobodę podróżowania i wyboru miejsca zamieszkania. Państwa,
które zechcą uczestniczyć w takim systemie, będą musiały wykazać się
konkretnymi standardami dotyczącymi solidarnego rozwoju gospodarcze-
go, ochrony praw człowieka, państwa prawa i ochrony granic.
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Nowy ład dla europejskiej młodzieży

Europejska Wiosna zainwestuje w młodość. Miliony młodych ludzi nie
mają dostępu do dobrej edukacji i ofert pracy. Stawia to przyszłość Europy
pod dużym znakiem zapytania. Przywrócimy wiarę młodych w projekt
europejski, dając im możliwość podróży, nauki, pracy i udziału w budowie
europejskiej demokracji.

1. Wzmocnienie publicznej edukacji

Dobrze finansowany i darmowy system edukacji publicznej może stać
się potężnym napędem zmian na rzecz sprawiedliwej Europy dla wszyst-
kich.
Przedstawimy plan bardziej spójnego, ogólnoeuropejskiego systemu

edukacji publicznej, który będzie uwzględniał różnorodność modeli edu-
kacji w krajach Unii Europejskiej. Nowe fundusze solidarnościowe pozwolą
wyrównaćwyniki osiągane przez systemy edukacyjnew różnych częściach
Europy. Każdy kurs nauczania średniego i wyższego w Europie będzie
dawał dyplom automatycznie uznawany w innych krajach Unii.
Publiczne finansowanie uniwersytetów odejdzie od kultury „publikuj

albo giń” na rzecz przydzielania środków na duże projekty akademickie.
Postawimy nawspółpracę akademicką pomiędzy europejskimi uniwersyte-
tami, zachęcając nauczycieli akademickich do wymiany międzyuczelnianej.
Wprowadzimy ułatwienia dla studentów, którzy chcieliby transferować
swoje wyniki w nauce pomiędzy uczelniami lub pomiędzy krajami człon-
kowskimi.

2. Powszechny Erasmus

Będziemy walczyć o Powszechnego Erasmusa, który zagwarantuje
wszystkim młodym Europejczykom i Europejkom — nie tylko studentom
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— dostęp do programu. Zwiększymy jego budżet. Będziemy współpraco-
wać z organizacjami młodzieżowymi, aby wprowadzić programy edukacji
politycznej, które zachęcą młode osoby do angażowania się w aktywizm
ponad granicami. Chcemy zmniejszyć nacisk, który obecnie jest kładziony
na umiejętności „wartościowe rynkowo” i wzmocnić umiejętności, które
pomogą budować ogólnoeuropejski ruch młodzieżowy.

3. Lepsza Gwarancja dla Młodzieży

Unijna Gwarancja dla Młodzieży wsparła wielu młodych ludzi w zdo-
byciu pracy i umiejętności, ale równie wielu z nich miesiącami trwało
w zawieszeniu, bez dostępu do szkoleń i szans na znalezienie przyzwoitej
pracy.
Proponujemy wzmocnioną Gwarancję dla Młodzieży. Wyegzekwujemy

wyższe nakłady w państwach członkowskich, aby zwiększyć dostępność
szkoleń i wartościowej pracy dla wszystkich młodych Europejek i Europej-
czyków. Wzywamy do wzmocnienia nadzoru nad ofertami w ramach Gwa-
rancji dla Młodzieży: proponowana młodym praca powinna być nie tylko
przyzwoita, ale też pozwolić im na awans społeczny, zamiast utrzymywać
ich na dole drabiny społecznej. Będziemy bezpośrednio współpracować
z organizacjami młodzieżowymi, udzielając im wsparcia z funduszy euro-
pejskich. Dzięki temumożliwe będzie stworzenie nowych przedsiębiorstw
i kooperatyw, zatrudniających kolejne młode osoby.

4. Europejski wzór umowy praktykanckiej

Postulujemy stworzenie ogólnoeuropejskiego wzoru umowy prakty-
kanckiej, który zapewni młodym pracownikom większą mobilność i szansę
na znalezienie zatrudnienia za granicą. Wspólny wzór umowy będzie
obowiązywał we wszystkich krajach Unii Europejskiej i pozwoli młodym na
odbycie praktyki w dowolnym przedsiębiorstwie zarejestrowanym w Unii
Europejskiej.

5. Ukrócenie wyzysku młodych

Rozprawimy się z wykorzystywaniem młodych na rynku pracy. Wzy-
wamy do zakończenia bezpłatnych staży, które pozyskują pracę mło-
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dych ludzi w zamian za obietnicę zdobycia „doświadczenia”. Położymy
kres stażom, które oferują wynagrodzenie poniżej prawnie wymaganego
minimum. Popieramy tworzeniemiędzysektorowych związkówmłodzieży,
które zorganizują zbiorowe negocjacje w niskopłatnych miejscach pracy.

6. Europejski zespół pedagogiczny

Proponujemy ogólnoeuropejską inicjatywę, która wykształci nowe po-
kolenie nauczycieli. Europejski Zespół Pedagogiczny wesprze absolwen-
tów uczelni wyższych w podejmowaniu pracy w przedszkolach, szko-
łach podstawowych i średnich w całej UE. Naszym celem jest stworze-
nie nowych możliwości zdobycia zawodu nauczyciela i podróżowania po
kontynencie, ale również zwiększenie liczby nauczycieli wielojęzycznych
w europejskim systemie szkolnym.

7. Upamiętnianie wspólnej historii

Mieszkańcy i mieszkanki Europy mająwspólną przeszłość, która zasłu-
guje na szczególnemiejscew naszym systemie edukacyjnym. Proponujemy
opracowanie nowego kursu historii Europy, przeznaczonego dla szkół
podstawowych i średnich w całej Europie. Będziemy zachęcać szkoły do
upamiętniania wspólnej przeszłości z pomocą uwspólnionej treści kursu.

8. Coś więcej niż zorganizowany dialog

Głos młodych ludzi jest dziś rzadko słyszany w Europie – niewielu
z nich uczestniczy w życiu politycznym, a jeszcze mniej zasiada przy stole
negocjacyjnym. Wzywamy dowłączenia przedstawicieli młodzieży w po-
dejmowanie decyzji na każdym szczeblu władzy w Europie. Radykalnie
rozwiniemy instytucję zorganizowanego dialogu, aby mogły brać w nim
udział te społeczności, które miały dotąd ograniczony dostęp do instytucji
europejskich. Nowe pla ormy cyfrowe umożliwią uczestnictwo tym mło-
dym, którzy nie mogą stawić się osobiście. Młodzież Europy odziedziczy jej
instytucje, więc musi je również kształtować.
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Nowy ład dla natury i klimatu

Europejska Wiosna chce dla Europejczyków i Europejek zrównowa-
żonej gospodarki i zrównoważonego trybu życia. Europa zbyt długo po-
zwalała, by grupy interesu rujnowały środowisko naturalne, nadwerężały
zdrowie społeczeństw, zagarniały dobra publiczne i poświęcały dobrostan
zwierząt.
Nauka jednomyślnie wskazuje na śmiertelne zagrożenie, jakie niesie za

sobą zmiana klimatu. Już teraz świadczy o nim masowe wymieranie roślin
i zwierząt na Ziemi.
To zagrożeniewymaga natychmiastowej, ambitnej odpowiedzi. Musimy

radykalnie zmienić sposób, w jaki rozwijamy gospodarkę i społeczeństwo,
i to wewszystkich obszarach: w przemyśle, energetyce, produkcji żywności
i rolnictwie, mieszkalnictwie, konsumpcji. Czas zmienić podejście do wzro-
stu gospodarczego.
Od tych zmian zależy przyszłość nasza i kolejnych pokoleń: to jest

kwes a przetrwania naszej planety takiej, jaką znamy. Europejska Wiosna
jest zdeterminowana, by je przeprowadzić.

1. Zielony Nowy Ład

Europa musi rzucić potężne środki na głęboką transformację kontynen-
tu. Uruchomimy Zielony Nowy Ład: program inwestycyjny, który będzie
przeznaczał 500miliardów euro rocznie na zieloną transformację Europy.
Inwestycje te przekształcą infrastrukturę Europy, tak by osiągnąć nasze
ambitne cele klimatyczne i cele wyznaczone przez Międzyrządowy Zespół
ds. Zmian Klimatu przy ONZ. Dzięki Nowemu Zielonemu Ładowi Europa
przejdzie na niskoemisyjny transport i zbuduje instalacje pozyskujące
energię z odnawialnych źródeł.
Program sfinansujemy w całości z zielonych obligacji, emitowanych

przez europejskie banki inwestycyjne przy wsparciu krajowych banków
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centralnych. Banki te będą gotowe interweniować na wtórnych rynkach
obligacji w przypadku, gdyby oprocentowanie zielonych obligacji zaczęło
rosnąć.
Będziemy prowadzić szerokie konsultacje z lokalnymi społecznościami,

samorządami i miastami, tak by inwestować w projekty, które są dla nich
kluczowe. Szczególną uwagę zwrócimy na regiony zależne od paliw kopal-
nych: zagwarantujemy, że dla każdej osoby pracującej w tych gałęziach
powstanie miejsce pracy w zielonym przemyśle.

2. Pakt klimatyczny 2030

Europa musi wziąć odpowiedzialność za zahamowanie zmian klimatu.
Musimy zrobić absolutnie wszystko, by utrzymać wzrost temperatury na
Ziemi poniżej 1,5 °C w stosunku do poziomu sprzed epoki przemysłowej.
Dlatego wprowadzimy Pakt Klimatyczny 2030, który wyznaczy Europie
ambitniejsze niż dziś cele dotyczące zmniejszenia emisji gazów cieplarnia-
nych, przejścia na odnawialne źródła energii i zmniejszenia zużycia energii.
Skończymy z dofinansowaniem projektów, które niszczą klimat i środo-

wisko. Będziemy systematycznie sprawdzać, czy podczas układania euro-
pejskiego budżetu bierze się pod uwagę cele klimatyczne.
Zadbamy o rozwój niskoemisyjnych środków transportu. Rozwiniemy

infrastrukturę dla pieszych, rowerzystów i transportu publicznego. Zwięk-
szymy zachęty dla przejścia z transportu drogowego na kolejowy i rzeczny.
Będziemy wspierać rozwój energetyki opartej na źródłach odnawial-

nych. Zniesiemy przeszkody dla produkcji i magazynowania energii z wiatru
i słońca. Zainwestujemy w rozwój inteligentnej i sprawnej sieci przesyło-
wej.

3. Opodatkowanie węgla

Aby zredukować emisję gazów cieplarnianych, należy podnieść cenę
węgla. Proponujemy progresywny podatek węglowy, którego wysokość
będzie uzależniona od poziomu emisji i poziomu rozwoju społecznego
danego państwa mierzonego wskaźnikiem HDI. Chcemy także wprowa-
dzenia cła węglowego na sprowadzane spoza Unii produkty na bazie
węgla. W ten sposób pomożemy firmom zmniejszyć ich wpływ na zmiany
klimatu, nie zmieniając ich konkurencyjności. Zreformujemy rynek obrotu
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certyfikatami węglowymi: zmniejszymy liczbę certyfikatów i obejmiemy
systemem więcej branż i większą liczbę gazów.

4. Zmiana polityki rolnej i zasad użytkowania ziemi

Europejczycy zasługują na zdrowe jedzenie i na dobre rolnictwo, które
rozwija się w harmonii z przyrodą, dba o dobrostan zwierząt i zapewnia
równowagę lokalnej społeczności. Nasze jedzenie – jego jakość i sposób
produkcji – zależy ściśle od polityki Unii Europejskiej. Wspólna Polityka
Rolna to największa część budżetu Unii, dlatego trzeba nią gospodarować
w sposób sprawiedliwy i wydajny.
W pierwszym kroku powiążemy Wspólną Politykę Rolną (WPR) z re-

gulacjami ekologicznymi, zwłaszcza z dyrektywą ptasią i siedliskową, dy-
rektywą azotową, dyrektywą pestycydową, dyrektywą o redukcji emisji,
strategią morską oraz ramową dyrektywą wodną.
Następnie rozpoczniemy przejście od intensywnej, wielkoskalowej ho-

dowli zwierząt do zrównoważonych praktyk rolniczych w mniejszych
gospodarstwach. Przesuniemy środki WPR na wsparcie ekologicznego
rolnictwa zorientowanego na uprawę warzyw oraz na wsparcie permakul-
tury i pokrewnych badań. Wierzymy, że Unia powinna orientować się na
samowystarczalność żywnościową opartą na żywności wysokiej jakości.
Europa powinna zmniejszać swoje uzależnienie od komercyjnego eksportu
i dumpingu rolniczego.
Naszymobowiązkiem jest zachowaćbioróżnorodność Europy dla przy-

szłych pokoleń. Będziemy wspierać leśnikóww zwiększaniu różnorodności
gatunków. Postawimy na zmianę struktury lasów i adaptację klimatyczną.
Zainicjujemy sadzenie nowych lasów. Powiększymy sieć obszarów chro-
nionych Natura 2000, obszarów o szczególnej wartości przyrodniczej oraz
korytarzy ekologicznych i obszarów buforowych.

5. Dobrostan zwierząt

Zwierzęta hodowlane zbyt często traktowane sąw regulacjach unijnych
jak produkt, a nie jak czujące stworzenia. Chcemy radykalnie zmienić to
podejście i ulżyć losowi milionów zwierząt.
Ujednolicimy ochronę zwierząt, tworząc Standard Dobrostanu Zwie-

rząt. Standard będzie zwalczał najgorsze praktyki hodowli, takie jak chów
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wsobny, przymusowe karmienie, hodowla klatkowa i niebezpieczny trans-
port zwierząt. Chcemy większego poszanowania życia i dobrostanu zwie-
rząt wykorzystywanych w gospodarce, nauce i edukacji, promując — gdzie
to możliwe — niezwierzęce zamienniki.

6. Ochrona społeczności w obliczu klęsk
żywiołowych

Będziemy chronić obywateli i społeczności przed klęskami żywiołowy-
mi i ich skutkami.Wprowadzimy Europejski ProgramZarządzania Ryzykiem
Sejsmicznym i Hydrologicznym, który skieruje środki na (i) klasyfikację ry-
zyk i stworzenie publicznie dostępnych map zagrożeń, (ii) odbudowę znisz-
czonej infrastruktury, (iii) opracowanie nowych wytycznych budowlanych,
(iv) wsparcie zagrożonych regionów. W ramach Planu rozszerzymy unijny
Fundusz Solidarnościowy, tak aby wspierał on samorządy w tworzeniu
strategii przygotowawczych i odpowiedzi na katastrofy.

7. Walka z odpadami

Współczesny system produkcji powoduje, że planeta ginie pod zale-
wem śmieci. Stworzymy zintegrowany system zarządzania odpadami, aby
zwalczać zanieczyszczenia w Europie i na świecie.

Zakażemy otwartych wysypisk i wprowadzimy nowe przepisy, dzięki
którym wysypiska będą zarządzane zgodnie z najwyższymi standardami,
chroniącymi wody gruntowe przed zanieczyszczeniem. Radykalnie zmniej-
szymy eksport odpadów. Wesprzemy badania nad metodami recyklingu
i nad materiałami biodegradowalnymi.
Jasno opowiemy się przeciw produkcji zanieczyszczeń. Ograniczymy

zanieczyszczenia metalami ciężkimi, które zatruwają wodę, substancjami
farmaceutycznymi, przez które powstają lekoodporne zarazki i mikro-
plas kiem, który zabija organizmy wodne. Poprzemy unijny podatek od
produkcji plas ku. Obecny podatek skierowany jest do państw, które nie
wywiązują się z obowiązku recyklingu, ale nie skłania firm, by przestały
stosować plas k w swoich wyrobach. My opodatkujemy producentów
plas ku.

28

APP ISP PAN, 1.42/5

Arch
iwum

 Part
ii P

oli
tyc

zn
yc

h I
SP PAN



8. Błękitna transformacja: ratunek dla mórz
i oceanów

Dziś oceany traktuje się jak wysypiska śmieci, przez co w zastraszają-
cym tempie ginie życie w morzach. Europejska Wiosna chce szacunku dla
mórz i oceanów. Dlatego zaproponujemy „błękitną transformację”, która
zmieni europejską strategię morską i przekształci Ramową Dyrektywę
Wodną.
Wprowadzimy regulacje, które utrzymają rybactwo i rybołówstwo

na bezpiecznym dla przyrody poziomie, ograniczając je poniżej maksy-
malnego odnawialnego połowu. Przekażemy więcej środków na tworze-
nie i utrzymanie zrównoważonych łowisk o małej skali. Zdecydowanie
zwiększymy morskie obszary chronione w Europie, aby ochronić morskie
ekosystemy. Wprowadzimy w życie rezolucję Parlamentu Europejskiego
o zapobieganiu eksploatacji zasobów dalekomorskich. Poprawimy czystość
naszychwód, wprowadzając lepszy systemmonitorowania zanieczyszczeń.

9. Zakaz szczelinowania

Szczelinowanie stanowi poważne zagrożenie dla naszego zdrowia i śro-
dowiska. Zaproponujemy ogólnoeuropejski zakaz szczelinowania hydrau-
licznego oraz wydobycia gazu łupkowego.

10. Europejski Trybunał Ochrony Środowiska

Produkcja odpadów, zanieczyszczeń i dewastacja środowiska często nie
spotyka się z wystarczająco zdecydowaną odpowiedzią. Stworzymy Trybu-
nał Ochrony Środowiska — specjalny organ przy Europejskim Trybunale
Sprawiedliwości, który stanie na straży Paktu Klimatycznego 2030 i dy-
rektywy o krajowych poziomach emisji. Trybunał będzie także rozstrzygał
sprawy europejskich firm z branż takich jak rybołówstwo, górnictwo czy
wiertnictwo, prowadzących działania za granicą, gdy zajdzie wątpliwość,
czy przestrzegają standardów ochrony środowiska.
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Nowy ład dla strefy euro i finansów
publicznych UE

Instytucje europejskie powinny służyć interesom większości społe-
czeństwa. Wadliwa struktura strefy euro wywołała gigantyczne nierów-
ności między krajami, regionami i klasami. Polityka zaciskania pasa, wpro-
wadzona jako odpowiedź na kryzys, tylko pogłębiła te podziały i odebrała
władzom narzędzia do walki z nierównościami i biedą. Europejski Fundusz
Spójności to niestety za mało. Musimy pójść dalej, by zdemokratyzować
finanse Unii Europejskiej, uniknąć kolejnego kryzysu — i przywrócić wiarę
w zjednoczoną Europę.

1. Większy budżet unijny

Unia nie dysponuje dziś pieniędzmi, które pozwoliłyby na naprawdę
ambitną politykę solidarności. Jednocześnie budżet Unii jest kluczowym
źródłem inwestycji dla wszystkich państw UE. Chcemy powiększenia bu-
dżetu unijnego, przy czym wszystkim zobowiązaniom będą odpowiadać
własne zasoby Unii. Większy budżet będzie finansowany z nowych źró-
deł dochodu. Będą to między innymi: podatek od zysków kapitałowych
w państwach członkowskich, podatek węglowy ograniczający zmiany kli-
matyczne oraz nowe euroobligacje infrastrukturalne.

2. Kontrola obywateli nad budżetem

Choć z budżetu Unii finansuje się wydatki kluczowe dla wszystkich
mieszkańców UE, obywatele mają bardzo ograniczony wpływ na to, jak
się go opracowuje i uchwala. Zmienimy sposób kontroli nad unijnymi
środkami. Chcemy, aby przed wyborami do Europarlamentu wszystkie
par e europejskie publicznie wskazywały, na co ich zdaniem w pierwszym
rzędzie powinny iść unijne pieniądze. Dzięki temu obywatele, głosując
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w wyborach, wypowiedziedzą się o swoich budżetowych preferencjach.
Umożliwimy obywatelom i ruchom oddolnym udział w „fazie pilotażowej”
procedury budżetowej prowadzonej przez Parlament Europejski. Część
środków przeznaczona zostanie na zaproponowane przez nich projekty —
dzięki temu pokażemy ich wartość i damy możliwość aplikowania o więcej
środków na te projekty z całego budżetu UE.

3. Aplikacja do śledzenia wydatków

Przejrzystość budżetu unijnego jest niezbędna, jeśli chcemy zwalczać
korupcję i mieć pewność, że unijne pieniądze są sprawiedliwie wydawane.
Opracujemy narzędzie internetowe, dzięki któremu każdy będzie mógł
zobaczyć, dokąd płyną europejskie pieniądze, jak się je wydaje i jakie są
rezultaty projektów, na które zostały przeznaczone.

4. Europejska Unia Rozrachunkowa

Aby na poważnie zabrać się za nierówności wUnii Europejskiej, musimy
wyjść poza sam tylko budżet. Kraje, które przez długi czas notują nadwyżki
handlowe, pchają w dół popyt i szkodzą wszystkim. Z kolei kraje, które
notują stały deficyt handlowy, mogą łatwo popaść w kryzys zadłużenia.
Dlatego chcemy Europejskiej Unii Rozrachunkowej (EUR), która przywróci
równowagę w wypaczonych stosunkach handlowych w Europie. W ra-
mach EUR powstanie wspólna jednostka rozrachunkowa. EUR będzie
dokonywać oceny krajów ze względu na to, ile eksportują i importują
i będzie nakładać podatek na kraje z dużą nadwyżką handlową. Zdobyte
w ten sposób środki będzie przekazywać na inwestycje w regionach, które
nie mają dostępu do kapitału. W ten sposób EUR znacząco zmniejszy
nierówności strukturalne pomiędzy krajami Unii. Na dodatek system ten
zachęci kraje z dużą nadwyżką, by przestały „żyć poniżej swoich możli-
wości” i podniosły płace i inwestycje. Dzięki temu zmniejszą się również
nierówności w obrębie państw.

5. Konwersja długu publicznego

Europa nigdy nie wyszła z kryzysu zadłużenia. Traktat z Maastricht
nałożył twarde limity na dług krajów członkowskich. Jednak od 2008
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roku większość krajów przekroczyła te limity. Strefa euro potrzebuje trwa-
łego i skutecznego rozwiązania tego problemu. Zaproponujemy krajom
członkowskim, by konwertowały swój dług na bardzo niskooprocentowaną
pożyczkę obsługiwaną przez Europejski Bank Centralny. Zmniejszy to
ciężar długu zarówno w krótkim, jak i - dzięki niskiemu oprocentowaniu
— w długim okresie. Aby ochronić EBC przed stratami, nowe pasywa będą
miały pierwszeństwo jeśli chodzi o zaspokojenie roszczeń, a Europejski
Mechanizm Stabilności będzie ubezpieczał obligacje EBC.

6. Dokończenie unii bankowej

Europejski system bankowy jest źle skonstruowany i zamiast chronić
Europę przed kryzysem, naraża ją na wstrząsy. Wprowadzimy pełną unię
bankową, aby zapewnić spójność strefie euro i ochronić ją przed przyszłymi
szokami. Nasz plan ma dwie części. Po pierwsze, chcemy europejskiego
ubezpieczenia depozytów, które rozłoży ryzyko na całą strefę euro. Po
drugie, rozszerzymy Dyrektywę o Naprawie oraz Restrukturyzacji i Upo-
rządkowanej Likwidacji Banków, tak by objęła wszystkie operujące nadal
“banki-zombie”, których księgi rachunkowe są pełne toksycznych aktywów
i które sprawiają, że europejska gospodarka zamiera. Chcemy, aby przeszły
one pod jurysdykcję Unii, która je zrestrukturyzuje i zaopatrzy w kapitał.

7. Europejskie Ministerstwo Finansów

Popieramy utworzenie europejskiego Ministerstwa Finansów, które
będzie mogło skokowo zwiększyć inwestycje w Europie. Obecne regulacje
— od Paktu na rzecz Stabilności i Wzrostu, po Europejski Pakt Fiskalny
— skrajnie krępują Europie ruchy. Władze europejskie nie mogą sięgnąć
po środki pochodzące z podatków, a w rezultacie Europa przechodzi
kryzys niedoinwestowania. Europejskie Ministerstwo Finansów zniosłoby
te ograniczenia i sięgnęło po takie środki jak unijne podatki i unijne
emisje obligacji. Ministerstwo mogłoby np. sprawować nadzór nad emisją
zielonych obligacji.
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8. Demokratyzacja Europejskiego Mechanizmu
Stabilności

Najpotężniejsze instytucje gospodarcze Unii powinny należeć do oby-
wateli. Chcemy, aby Europejski Mechanizm Stabilności znalazł się pod
zwierzchnością Unii. W tym celu wzmocnimy rolę Parlamentu Europejskie-
gow zarządzaniuMechanizmem i skończymy z zasadąweta, która pozwala
bogatym krajom blokować interwencje EMS na rzecz krajów biedniejszych.

9. Demokratyzacja Europejskiego Banku
Centralnego

Europejski Bank Centralny musi mieć większy wzgląd na potrzeby
mieszkańcówEuropy. Rozszerzymymandat EBC, tak aby, poza stabilnością
cen, dbał również o utrzymanie niskiego bezrobocia. Działania Rezerwy
Federalnej w Stanach Zjednoczonych już teraz są związane takim podwój-
nym mandatem — czas by zrobił to także Europejski Bank Centralny.
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Nowy ład podatkowy i finansowy

Czas, by system finansowy stawiał ludzi ponad zyski! Dziesięć lat temu
kryzys obnażył kruchość świata finansów. Od tego czasu wprowadzono
jedynie drobne zmiany i poprawki, podczas gdy miliony osób nadal tkwią
w spirali zadłużenia, a garstka bankierów napycha sobie kieszenie pieniędz-
mi. Czas na głębokie zmiany!

1. Europejski Bank Społeczny

Jeśli chcemy zapewnić wszystkim mieszkańcom Europy godne zatrud-
nienie, opiekę zdrowotną i edukację, nie możemy polegać wyłącznie na
sektorze prywatnym. Proponujemy utworzenie Europejskiego Banku Spo-
łecznego (EBS), który zadba o potrzeby każdejwsi, każdegoosiedla i kwar-
tału w Unii Europejskiej. Każde państwo członkowskie będzie zarządzało
krajową gałęzią EBS. Państwa będą zbierały przedpłaty podatkowe, aby
wykreować płynność w EBS. Następnie EBS, w oparciu o przedpłaty, bę-
dziemógł przyjmować depozyty i udzielać pożyczek, przy użyciu specjalnej,
publicznej Pla ormy Płatności Cyfrowych. Poprzez ten mechanizm EBS
będzie miał możliwość inwestowania w usługi publiczne bez zwiększania
deficytu danego kraju członkowskiego.

2. Na pomoc zadłużonym— restrukturyzacja
długu prywatnego

Miliony rodzin w Europie nie są w stanie wyjść z długów i potrzebują
pomocy. Proponujemy założenie nowej agencji, która zajmie się takimi ro-
dzinami, ulży w ich długu, pozwoli im pozostać we własnych mieszkaniach,
a zarazem będzie chronić lokalne banki przed niespłacalnymi kredytami.
Najgorsze z tych złych kredytów zostaną przeniesione do Organizacji Re-
strukturyzacji Prywatnego Zadłużenia, w zamian za przedpłaty podatkowe
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o tej samej wartości co wartość długu. W czasie gdy ORPZ będzie zaj-
mować się daną sprawą zadłużeniową, obowiązywać będzie moratorium
na zajęcia komornicze i licytacje zadłużonych nieruchomości.Mieszkania
zadłużonych rodzin przejdą wewłasność publiczną, a dłużnicy będą mogli
płacić czynsz bezpośrednio do ORPZ. Gdy odzyskają płynność finansową,
będą mieli prawo do wykupu swojej nieruchomości.

3. Likwidacja rajów podatkowych

Żądamy sprawiedliwości podatkowej. Unia Europejska traci ponad bi-
lion euro rocznie, ponieważ korporacje i superbogacze unikają podatków.
Najwyższy czas to ukrócić!

Zlikwidujemy raje podatkowe w Unii Europejskiej – włączając w to
radykalny sprzeciw wobec luksemburskich, holenderskich i irlandzkich
praw umożliwiających unikanie opodatkowania.
Oczyścimy skorumpowany sektor bankowy, wprowadzając jedną pro-

stą zasadę: banki, które nie ujawniają czynności wykonywanych w rajach
podatkowych, nie mogą funkcjonować na terenie Unii Europejskiej.
Sprawdzimy wszystkie europejskie korporacje i osoby prywatne, które

mają konta w umieszczonych na czarnej liście rajach podatkowych poza
Unią. Jeśli zostaną złapane na unikaniu podatków, uchylimy ich prawa
własności.

4. Rejestr Beneficjentów Rzeczywistych

Wdzisiejszym świecie tworzy się tysiące firm-przykrywek i „jednostek
specjalnego przeznaczenia”, które nie podają, kto jest ich prawdziwymwła-
ścicielem. Wprowadzimy Rejestr Beneficjentów Rzeczywistych, w którym
firmy działające w UE będą musiały podać tożsamość swoich właścicieli
oraz szczegóły dotyczące swoich aktywów.

5. Europejski podatek spadkowy

Chcemy, aby państwa Unii zawarły wielostronne porozumienie w spra-
wie podatku spadkowego. Pozwoli to utrzymać na jak najniższym poziomie
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przenoszenie nierówności majątkowych z pokolenia na pokolenie. Poda-
tek spadkowy będzie mocną podstawą finansowania naszego programu.

6. Jednolita najniższa stawka CIT

Zakończymy wyścig na dno, który każe państwom Unii coraz bardziej
obniżać podatek od firm. Popieramy propozycję Parlamentu Europejskie-
go, aby wprowadzić wspólną, jednolitą najniższą stawkę CIT i będziemy
walczyć, aby weszła ona w życie w następnej kadencji.

7. Ujarzmienie finansów

Nie można dopuścić, aby ryzykancka bankowość doprowadziła do
kolejnego kryzysu. Stworzymy nowe ramy makroostrożnościowe, które
zmniejszą ryzyko i zachęcą europejskie banki do inwestowania. Podniesie-
my minimalny wskaźnik kapitału podstawowego (equity ra o) dla banków,
aby zwiększyć ich odporność na wstrząsy. Nałożymy limit na całkowitą
wartość aktywów, które może zgromadzić jeden bank, tak aby nie dopuścić
do tworzenia się banków „zbyt wielkich, by upaść”. Zakażemy toksycznych
produktówfinansowych, które zniekształcają bilanse banków i wystawiają
na ryzyko naszą gospodarkę.
Wprowadzimy proponowany przez Parlament Europejski podatek od

transakcji finansowych. Ten podatek jest kluczowym elementem naszej
strategii, która ma wzmocnić solidarność pomiędzy państwami członkow-
skimi. Jest też jedną z podstaw finansowania wydatków na rzecz dobra
wspólnego.
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Nowy ład technologiczny

WierzymywEuropę suwerenną technologicznie, w której Europejczycy
będą mogli decydować o swoich danych, o pla ormach, z których korzy-
stają, i o innowacjach. Nasze dane powinny należeć do nas, nasze prywatne
rozmowy powinny pozostać prywatne, a nasze innowacje, finansowane ze
środków publicznych, powinny należeć do ogółu. Okiełznamy technologię,
by służyła obywatelkom i obywatelom.

1. Prawo do otwartego internetu

Korporacje i rządy starają się ograniczyć naszą wolność w internecie,
aby ciągnąć zyski i inwigilować obywateli. Zagwarantujemy powszechne
prawo do korzystania z otwartego i wolnego od cenzury internetu. Aby
upowszechnić dostęp do internetu, nałożymy nowe obowiązki na państwa
członkowskie, dotyczące rozbudowy infrastruktury cyfrowej. Odnowimy
istniejący program europejski „Uczenie się przez całe życie”. Z jego pomocą
będziemy upowszechniać umiejętność korzystania z urządzeń cyfrowych
i kultury cyfrowej.

2. Autonomiczna Europejska Sieć Komputerowa

Internet w obecnej postaci jest zdecydowanie zbyt scentralizowany.
Znaczna część „chmury”, w której przetwarzane są nasze dane, znajduje
się w rękach prywatnych i daje rządom oraz korporacjom doskonałe moż-
liwości inwigilacji. Postulujemy stworzenie Autonomicznej Europejskiej
Sieci Komputerowej (AESK), która będzie zdecentralizowana i zaszyfro-
wana, a dzięki temu zagwarantuje nam anonimowość i ochronę danych
oraz uniemożliwi inwigilację. Wszystkie usługi publiczne będą korzystać
z AESK. Wszyscy obywatele i obywatelki otrzymają obywatelską tożsa-
mość cyfrową, a za jej pośrednictwem będą korzystać z rządowych stron
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internetowych i uczestniczyć w publicznych debatach. Mechanizm obywa-
telskiej tożsamości cyfrowej posłuży jednocześnie do uwierzytelniania i do
zapewniania anonimowości.

3. Demokratyzacja badań i innowacji

Każdego roku program „Horyzont Europa” inwestuje miliardy euro
w badania i nowe technologie. Europejczycy nie mają jednak żadnego
wpływu na to, które projekty będą wspierane. Zdemokratyzujemy „Ho-
ryzont Europa”: zapewnimy współudział obywateli w wyborze projektów
i większe środki na oddolne inicjatywy. Zagwarantujemy, że produkty
inwestycji publicznych pozostaną w rękach publicznych. Wierzymy, że
wynikiem publicznych inwestycji powinna być ogólnodostępna wiedza,
produkty, których właścicielem jest ogół oraz wspólny dobrobyt. Ta sama
zasada przyświeca naszemu podejściu do badań nad sztuczną inteligencją.
Unia Europejska musi inwestować w ogólnodostępną technologię

sztucznej inteligencji, która wesprze postęp technologiczny w Europie
i upowszechni technologię maszynowego uczenia się. Wszystkie kwes e
etyczne wynikłe z rozwoju sztucznej inteligencji powinno się rozstrzygać
demokratycznie i poddawać debacie na szczeblu europejskim.

4. Otwarte standardy platform sieciowych

Właściciele pla orm cyfrowych polują na nasze dane. Chcemy nałożyć
na pla ormy sieciowe obowiązek, by wykorzystywały otwarte, ustanda-
ryzowane technologie informatyczne. Te technologie sprawią, że wszyscy
użytkownicy będą mogli korzystać z mediów społecznościowych bez
udostępniania im swoich danych. Pozwolą też uniknąć utraty danych
podczas przenosin pomiędzy pla ormami. Dzięki temu, że łatwiej będzie
odejść z danej pla ormy, ograniczymy monopolistyczną kontrolę dużych
graczy. Poprawią się również warunki dla tworzenia nowych przedsięwzięć
cyfrowych, zarówno prywatnych jak i publicznych.

5. Cyfrowe dobra wspólne

Kontrola korporacji nad patentami i prawem autorskim spowalnia in-
nowacje i ogranicza swobodę wypowiedzi. Budowa wspólnoty cyfrowej
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polegać będzie na ograniczeniu prawa autorskiego. Wprowadzimy obo-
wiązek, by kod źródłowy powstały na zamówienie publiczne trafiał do
domeny publicznej. Rozszerzymy zakres użytku dozwolonego. Odwrócimy
ciężar dowodu w sprawach o naruszenie praw autorskich, tak aby dobra
należały do domeny publicznej, o ile nie zostanie dowiedzione, że zostały
zastrzeżone. Zrewidujemy Dyrektywę o Prawie Autorskim, tak aby dbała
ona o interesy zarówno twórców, dystrybutorów, jak i odbiorców.

6. Prawo do cyfrowego bezpieczeństwa

Wszystkim ludziom przysługuje prawo do bezpieczeństwa cyfrowego,
które zabezpiecza ich przed rządową inwigilacją i sprzedawaniem ich da-
nych przez podmioty prywatne. Uważamy, że obywatele mają prawo wie-
dzieć, kto i w jakim celu gromadzi dane na ich temat oraz jakich algoryt-
mów używa w tym celu. Domagamy się, by prywatność była domyślnym
ustawieniem wszystkich produktów cyfrowych. Ograniczymy sprzedaż
danych użytkowników i udostępnianie im osobom trzecim, w przypadkach
gdy nie została wyrażona na to wyraźna zgoda. Zapewnimy wszystkim
obywatelom prawo do wiedzy o tym, kiedy ich dane są przetwarzane
algorytmicznie. Zagwarantujemy prawo do równego traktowania, które
zabezpieczy obywateli przed dyskryminacją na tle rasowym, etnicznym
i każdym innym, ukrytą w algorytmach przetwarzania danych.

7. Administracja oparta na wolnych i otwartych
technologiach

Instytucje publiczne powinny odejść od praktyk pochodzących sprzed
epoki cyfrowej, które miały utrudniać społeczeństwu kontrolę nad nimi.
Wdrożymy wolne i otwarte oprogramowanie na wszystkich szczeblach
administracji publicznej i we wszystkich instytucjach finansowanych ze
środków publicznych. Domagamy się, by wszystkie publicznie dostępne
dane zostały przetworzone do postaci cyfrowej i opublikowane w otwartej
bazie. Technologia może i powinna być narzędziem przejrzystości.
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Nowy ład dla sztuki i kultury

Kultura jest naszym wspólnym dziedzictwem i językiem. Jednak dziś
znajduje się poza zasięgiem wielu osób w Europie, które nie mogą sobie
pozwolić na uczestnictwo w koncertach czy wizyty w muzeach. Wiele
osób, mimo talentu i samozaparcia, nie może utrzymać się z twórczości.
Będziemy walczyć o rozszerzenie dostępu do kultury i sztuki, a w tym celu
stworzymy nowe, wspierane ze środków publicznych ścieżki wspomagają-
ce wyraz artystyczny.

1. Ochrona wspólnych dóbr kultury

Ostatnie dziesięciolecia stały pod znakiem stopniowej prywatyzacji
sztuki. Zamożni kolekcjonerzy gromadzą na własny użytek cenne dzieła,
podczas gdy rządy ograniczają finansowanie muzeów. Będziemy popierać
uznanie wszystkich historycznych miejsc Europy za domeny publiczne,
chroniąc tym samym zbiorową własność dóbr kultury. Poprzemy no-
we unijne fundusze, ukierunkowane na wspieranie krajowych inwestycji
w muzea i inne instytucje artystyczne.

2. Zwalczanie gentryfikacji

Będziemy walczyć z gentryfikacją naszych miast, by pomóc artystom
zachować domy, studia i galerie. Wzmocnimy prawa lokatorów, wpro-
wadzając ogólnoeuropejski najem minimalny, aby zahamować wypieranie
mieszkańców z dzielnic, które zajmowali do tej pory. Będziemy przeciwsta-
wiać się projektom artystycznym, które wyzyskują niezamożne dzielnice
w imię ich „wartości estetycznej”. Sztuka musi stać się środkiem wyrazu
społeczności lokalnych, a nie sposobem zarabiania na tych społeczno-
ściach.
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3. Ukrócenie wyzysku artystów

Położymy kres wyzyskowi artystów. Wzywamy wszystkie instytucje
publiczne do zaprzestania stosowania umów, które pozbawiają artystów
prawa do dysponowania własnymi dziełami. Gdy dane prace nie mają być
zakupione do kolekcji, należy zawsze stosować umowy na jednorazową
prezentację dzieła. Artyści bez stabilnego zatrudnienia lub zabezpieczenia
społecznego, którzy przygotowują dzieła sztuki dla instytucji kultury, po-
winni być zatrudniani na podstawie umów zapewniających im ubezpiecze-
nie społeczne, możliwość skorzystania z urlopuwypoczynkowego i godne
życie. Artyści nie mogą pracować bez wynagrodzenia.

4. Dekolonizacja kultury

Będziemy domagać się dekolonizacji kultury europejskiej. Wzywamy
do zwrócenia wszystkich dzieł zrabowanych z dawnych kolonii do ich
pierwotnych lokalizacji. W przypadku prac, które pozostaną w Europie,
dopilnujemy, aby zostały one przedstawione w sposób czytelnie uświa-
damiający widzom ich kolonialny kontekst. Chcemy wprowadzić repre-
zentację kuratorską byłych kolonii w przygotowaniu pokazów, tak aby
odzwierciedlały one europejską przeszłość kolonialną.

5. Nowa funkcja programu Kreatywna Europa

Proponujemy gwałtowne rozszerzenie i odnowę programu Kreatyw-
na Europa. Należy wesprzeć mniejsze projekty skupione na potrzebach
poszczególnych społeczności lokalnych. Dzięki temu zwiększy się liczba
grantów przyznawanych każdego roku europejskim artystom. Powstanie
również nowy fundusz, specjalnie z myślą o młodzieży i rozwijaniu jej
umiejętności artystycznych.

6. Zwiększenie dostępu do sztuki

Trzeba natychmiast, skokowo zwiększyć dostęp do europejskich insty-
tucji artystycznych. Zapewnimy darmowy wstęp do wszystkich europej-
skich muzeów dla osób poniżej 25. i powyżej 60. roku życia. Dostępność

44

APP ISP PAN, 1.42/5

Arch
iwum

 Part
ii P

oli
tyc

zn
yc

h I
SP PAN



to nie tylko kwes a opłat za wstęp, ale także odpowiedniego programu
i sposobu zarządzania. Chcemy demokratyzacji zarządzania instytucjami
kultury w Europie, z obowiązkowym parytetem płci i wieku we wszystkich
zarządach.

7. Europejski Nadawca Publiczny

Ustanowimy niezależną instytucję Europejskiego Nadawcy Publiczne-
go. Nadawca będzie rozwijał wspólną kulturę ogólnoeuropejską i przekła-
dałmateriały powstałew krajach członkowskich na inne języki europejskie.
Nadawca będzie zatrudniał własny zespół dziennikarzy, którzy będą pro-
dukować treści dotyczące spraw ważnych dla Europy. Treści te będą nada-
wane w całej Unii. Wśród nich znajdzie się, na przykład, ogólnoeuropejski
serwis informacyjny, który będzie nadawany obok głównych programów
informacyjnych w poszczególnych krajach. Niezależny nadawca umocni
rolę wolnej prasy w Europie i zjednoczy mieszkańców i mieszkanki Europy
wokół wspólnych spraw.

8. Fundusz Mediów Publicznych

Stworzymy nowy Europejski Fundusz Mediów Publicznych, który bę-
dzie współfinansował przedsięwzięcia medialne na poziomie lokalnym,
regionalnym i krajowym. W zamian za ograniczoną licencję na publiczną
dystrybucję w całej Unii Europejskiej, Fundusz pokryje pewną część kosz-
tów produkcji filmów, podcastów, dokumentów i programów radiowych,
które wzbogacą postępowy i pluralistyczny dialog międzynarodowy.
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Nowy ład dla świata: pokój, współpraca
i sprawiedliwy handel

Europa musi być symbolem pokoju i solidarności z ludźmi na całym
świecie. Jednak Unia Europejska odgrywa wciąż znaczącą rolę w konflik-
tach zbrojnych, a jej polityka handlowa sprowadza wyzysk na pracowników
poza jej granicami. EuropejskaWiosna chce zerwać z wyzyskiem i skończyć
z udziałem Europy w wojnach i ucisku.

1. Sprawiedliwy handel

Podstawą polityki handlowej Unii Europejskiej powinien być handel
„sprawiedliwy”, a nie „wolny”. Zwalczymy system dumpingowy wymie-
rzony w kraje rozwijające się. Uczestnicząc w negocjacjach handlowych,
będziemy bronić wysokich standardów ochrony środowiska, praw człowie-
ka, zdrowia, praw pracowniczych, usług publicznych, dobrostanu zwierząt
i praw konsumenckich. Będziemy dążyć do uchylenia porozumień handlo-
wych, które zagrażają tym standardom i prawom człowieka.

2. Uchylenie przywilejów inwestorskich

Międzynarodowe korporacje chcą stać ponad demokratyczniewybra-
nymi rządami i domagają się własnego systemu sądownictwa. Jesteśmy
przeciwni regulacjom, które dają szczególne przywileje międzynarodowym
korporacjom. Będziemy się sprzeciwiać mechanizmom prywatnego arbi-
trażu (ISDS) i sądu inwestycyjnego, ponieważ nadają one inwestorom
zagranicznym niesprawiedliwe prawo do pozywania państw. Odrzucimy
wszelkie próby utworzenia wielostronnego sądu inwestycyjnego. Kraje
członkowskie UE będą mogły regulować swoją politykę środowiskową
i społeczną bez zagrożenia pozwem ze strony korporacji.
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3. Sprawiedliwe prawa własności intelektualnej

Stawiamy prawo do opieki zdrowotnej wyżej niż prawo korporacji
farmaceutycznych do zysku. Będziemy podważać wszystkie formy ochro-
ny własności intelektualnej, które stają na przeszkodzie powszechnemu
dostępowi do dóbr podstawowych, takich jak żywność i lekarstwa.

4. Odpowiedzialność korporacji ponadnarodowych

Międzynarodowe korporacje należy pociągnąć do odpowiedzialności
za łamanie praw człowieka. Popieramy wprowadzony przez ONZ „Wią-
żący traktat o transnarodowych korporacjach i prawach człowieka”. Wzy-
wamy ONZ do wdrożenia mechanizmu, który faktycznie umożliwi osobom
poszkodowanym pozywanie korporacji przed sądem.

5. Pakt Pokoju i Solidarności

Komisja Europejska zaproponowała przeznaczenie 13 miliardów euro
na fundusz obronny, który ma rozbudować siły zbrojne Unii. My proponu-
jemy „Pakt Pokoju i Solidarności”, którym zakończymy udział Unii w kon-
fliktach zbrojnych na całym świecie. Domagamy się natychmiastowego
przerwania sprzedaży broni do krajów, w których udokumentowane zosta-
ło łamanie praw człowieka. Cały eksport broni powinien zostać poddany
bardziej restrykcyjnym regulacjom. Aby zwalczyć „kompleks wojskowo-
przemysłowy”, będziemy domagać się większej przejrzystości działań lob-
bystów branży zbrojeniowej w Brukseli. Domagamy się od wszystkich
krajów członkowskich, by podpisały traktat o zakazie broni jądrowej i w
ten sposób zakończyły globalny wyścig zbrojeń.

6. Lepsze zasady przystępowania do Unii
Europejskiej

Państwa, które chcą przystąpić do Unii Europejskiej muszą spełnić
wiele warunków, które jednak często zamiast chronić społeczeństwa,
otwierają drogę do wyzysku. Przedstawimy propozycję takich kryteriów
przystępowania do Unii Europejskiej, które uwzględnią bezpieczeństwo
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socjalne obywateli, pomogą znieść nierówności ekonomiczne i zapewnią
godne warunki zatrudnienia. W swoim mechanizmie akcesji Unia Euro-
pejska powinna stosować wysokie wymagania co do przestrzegania praw
człowieka i obrony zasad demokratycznych.

7. Międzynarodowa Unia Rozrachunkowa

Europejska Wiosna współpracuje z ruchami progresywnymi z całe-
go świata. Wraz z nimi chcemy zbudować lepszą gospodarkę światową
i będziemy naciskać na powołanie Międzynarodowej Unii Rozrachunkowej
(MUR). Stworzenie MUR przyniesie te same korzyści co w przypadku
Europejskiej Unii Rozrachunkowej, lecz na poziomie ogólnoświatowym. Jej
zadaniem byłoby mierzenie bilansu handlowego każdego kraju, opodat-
kowanie krajów z dużymi nadwyżkami oraz inwestowanie tak uzyskanych
środków na obszarach, na których dostęp do inwestycji jest ograniczony.
MUR byłaby zarządzana przez Międzynarodowy FunduszWalutowy, który
dbałby o to, żeby jej funkcjonowanie miało sprawiedliwy, wielostronny
i demokratyczny charakter. Celem MUR będzie zwiększanie sprawiedli-
wości, stabilności i wydajności gospodarki ogólnoświatowej — zamiast
wspierania interesów kilku wybranych krajów, jak dzieje się to dziś.
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Nowy ład dla demokratycznej Europy

Unia Europejska musi być rządzona przez społeczeństwo i dla społe-
czeństwa. Dziś wiele unijnych instytucji cierpi na niedobór demokracji —
decyzje podejmowane są za zamkniętymi drzwiami, pod wpływem lobby-
stów. EuropejskaWiosna chce Europy demokratycznej, w której obywatele
mają zapewnione podstawowe prawa oraz wpływ na przyszłość swoich
społeczności.

1. Wzmocnienie Parlamentu Europejskiego

Parlament Europejski musi mieć takie uprawnienia, by reprezentować
interesy społeczeństw, które go demokratycznie wybrały. Musi też stać
się przeciwwagą dla tych organów UE, które nie pochodzą z wyborów.
Proponujemy kilka sposobów na wzmocnienie Parlamentu Europejskiego.
Parlament powinien sam ustalać, jak wybierani są jego członkowie. Musi
posiadać inicjatywę ustawodawczą. Powinien również swobodnie i de-
mokratycznie wybierać przewodniczącego Komisji Europejskiej, a także
odwoływać Komisję i jej przewodniczącego w drodze konstruktywnego
wotum nieufności.

2. Demokracja bezpośrednia

Obywatele i obywatelki Unii Europejskiej powinnymieć większy wpływ
na jej przyszłość. Usprawnimy Europejską InicjatywęObywatelską.Zmniej-
szymy liczbę podpisówwymaganą, aby złożyć obywatelski projekt nowych
przepisów i uchylimy prawo Komisji Europejskiej do odrzucania inicjatyw
wedle uznania.
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3. Komisja Kopenhaska

Musimy chronić podstawowe prawa obywateli przed próbami odbie-
rania ich przez rządy państw członkowskich. Chcemy wzmocnić Europej-
ski Trybunał Sprawiedliwości, powołując Komisję Kopenhaską, czyli nie-
zależną instytucję dochodzeniową, która będzie rozpatrywać przypadki
łamania artykułu 2 Traktatu o Unii Europejskiej. Artykuł ten gwarantu-
je na obszarze wszystkich krajów członkowskich zachowanie prawa do
godności, wolności, demokracji, równości, rządów prawa, niezawisłości
sędziowskiej i przestrzegania praw człowieka.

4. Stanowczy zwrot na rzecz miast

W całej Europie ruchy miejskie i władze miast mobilizują ludzi, by
uczestniczyli w polityce i rozpoczynali przemiany polityczne na poziomie
lokalnym. Proponujemy całościowy pakiet reform, które wzmocnią te
ruchy i zwiększą rolę samorządu lokalnego w Europie.
Zmienimy europejskie przepisy o konkurencji, tak aby zdjąć z samorzą-

dów presję na prywatyzację i ułatwić rekomunalizację usług publicznych.
Sprzeciwimy się nowym zapisom w Dyrektywie Bolkensteina i zreformuje-
my Dyrektywę o Handlu Elektronicznym, tak by umożliwić samorządom
regulowanie lokalnych przedsiębiorstw. Chcemy zmiany praw o zamó-
wieniach publicznych, które obecnie nie pozwalają samorządom przecho-
dzić do zrównoważonej i etycznej gospodarki. Będziemy sprzeciwiać się
reformie europejskiego prawa azylowego, tak aby umożliwić samorządom
miejskim przyjmowanie migrantów, również wówczas, gdy nie pozwalają
na to bardziej restrykcyjne przepisy krajowe.
Utworzymy nowy komitet w Parlamencie Europejskim, który rozpatrzy

wpływ „ekonomii współdzielenia” na lokalne gospodarki. Celem pracy
komitetu będzie ogólnoeuropejski pakiet przepisów, które uregulują eko-
nomię współdzielenia, zwiększając kompetencje samorządów i uwzględ-
niając lokalne uwarunkowania.
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5. Prawo do informacji

Demokracja potrzebuje przejrzystości jak powietrza. Obywatele i oby-
watelki muszą być w stanie śledzić proces decyzyjny, ponieważ pozwoli im
to pociągać polityków do odpowiedzialności.
W całej Unii Europejskiej wzmocnimy prawo do informacji. Notatki ze

wszystkich posiedzeń organów UE będą publicznie dostępne. Będziemy
podważać przyjęty sposób korzystania z klauzuli „LIMITE”, która obecnie
służy ograniczaniu publicznego dostępu do ważnych dokumentów unij-
nych. Będziemy wymagać od eurodeputowanych, by upubliczniali wszyst-
kie swoje wydatki z funduszy publicznych, a także by ujawniali duże akty-
wa finansowe przed organizacjami kontrolnymi. Zapisy negocjacji wszyst-
kich umów handlowych i traktatów międzynarodowych, które obecnie
często są utajnione, powinny być publicznie dostępne.

6. Obowiązkowy rejestr lobbystów

Proponujemy utworzenie publicznego, obowiązkowego rejestru lobby-
stów. Wszyscy lobbyści operujący w UE będą musieli się do niego wpisać,
a wszyscy unijni urzędnicy będąmusieli sprawozdać kiedy, gdzie, i dlaczego
spotykali się z lobbystami. Będą również zobowiązani do raportowania
wszelkich bezpośrednich i pośrednich korzyści, które przyjęli. Obecny
rejestr lobbystów jest „dobrowolny”. Wszystkie grupy lobbystyczne należy
zmusić do ujawnienia, ile wydają na swoje działania i do których urzędni-
ków je kierują. Należy sporządzać notatki ze wszystkich spotkań o charak-
terze lobbingowymi przekazywać je niezależnemu ciału kontrolnemu.

7. Koniec „obywatelstwa za gotówkę”

Przyznawanie obywatelstwa Unii Europejskiej nie powinno zależeć od
zasobności ubiegających się.Mimo towiele rządówwkrajachUE sprzedaje
swoje obywatelstwa bogaczom. Na przykład Malta oferuje obywatelstwo
każdemu, kto zobowiąże się wydać milion euro na cele budowlane. Tego
typu mechanizmy obywatelstwa za gotówkę łamią podstawowe prawo do
równości i czynią z Europy plac zabaw milionerów. Wprowadzimy prawo,
które położy kres tym praktykom.
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8. Zatrzymanie obrotowych drzwi

Zatrzymamy „obrotowe drzwi”, które pozwalają urzędnikom UE prze-
skakiwać z urzędów na lukratywne posady lobbystyczne w sektorze pry-
watnym, a potem znowu wracać na urząd. Obecnie w UE nie ma prawie
żadnych ograniczeń dla mechanizmu obrotowych drzwi. Urzędnik, który
chce objąć posadę lobbystyczną w ciągu dwóch lat od ustąpienia z urzędu,
musi ubiegać się o pozwolenie, które jednak prawie zawsze otrzymuje.
Rozwiązaniem, którego potrzebujemy, jest 10-letni bezwzględny zakaz
podejmowania lobbingu po ustąpieniu z urzędu UE. Konflikty interesów,
którym podlegają osoby pełniące urzędy obecnie, muszą zostać poddane
śledztwu.

9. Zwalczanie korupcji

Korupcja jest w Unii Europejskiej powszechna. Rządy krajów człon-
kowskich pompują europejskie pieniądze do kieszeni swoich przyjaciół,
krewnych i sympatyków. Przedsiębiorstwa unikają płacenia podatków.
Europejskie banki piorą pieniądze przestępców. EuropejskaWiosna będzie
zabiegać o zwiększenie środków Europejskiego Urzędu ds. Zwalczania
Nadużyć Finansowych przeznaczanych na dochodzenia w sprawach wyko-
rzystania publicznych funduszy europejskich. Obostrzymy restrykcje wo-
bec europejskich urzędników i rządów krajów członkowskich, w przypadku
których stwierdzone zostały nadużycia. Zamkniemy luki w przepisach
VAT, które obecnie umożliwiają oszustwa podatkowe na miliardy euro
rocznie.

10. Ochrona sygnalistów

Dziennikarze, sygnaliści i pracownicy firm, którzy ujawniają nieprawi-
dłowości, ponoszą wielkie ryzyko. Zamordowano już kilkoro obywateli
Unii Europejskiej, którzy donieśli o korupcji, a życiu wielu innych osób grozi
niebezpieczeństwo. Wzmocnimy ochronę sygnalistów i zagwarantujemy
im bezpieczeństwo fizyczne, bezpieczeństwo zatrudnienia oraz uregulo-
wany status prawny.
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11. Czynne prawo wyborcze ponad granicami

Uważamy, że obywatele i obywatelki Unii Europejskiej powinny mieć
prawo wyboru eurodeputowanych bez względu na to, gdzie mieszkają.
Obecnie miliony osób nie mają tej możliwości, ponieważ mieszkają w „kra-
jach trzecich”. Ich liczba wzrośnie jeszcze bardziej po Brexicie.Mieszkanie
za granicą nie powinno odbierać prawa głosu. Zmienimy prawo tak, by
umożliwić konsulatom państw członkowskich przeprowadzenie wyborów
poza granicami UE.

12. Demokratyczna Konstytucja Unii Europejskiej

Wzywamy społeczeństwa Europy do wspólnej pracy nad nową Demo-
kratyczną Konstytucją dla Europy. Unię Europejska regulują układy mię-
dzynarodowe, które napisali dyplomaci i przedstawiciele rządów — a nie
obywatele. Zorganizujemy serię zgromadzeń obywatelskich we wszystkich
krajach, podczas których zapytamy ludzi o ich oczekiwania wobec nowej
europejskiej konstytucji. Zwieńczeniem będzie referendum powołujące
Zgromadzenie Konstytucyjne, które będzie się składać z demokratycznie
wybranych przedstawicieli z całej Europy. Zgromadzenie przygotuje pro-
jekt nowej, demokratycznej konstytucji.
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